
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 54 DEL 05/07/2024  

 
 

OGGETTO: 

RIVERSAMENTO CORRISPETTIVI PER RILASCIO CARTE D'IDENTITA' 

ELETTRONICHE 2° TRIMESTRE 2024.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che il Comune di Rossana, a partire dal mese di Giugno 2018, provvede ad emettere la 

nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23/11/2015; 

 

VISTI: 

- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un 

costo di €. 13,76 oltre IVA, pari a €.16,79, oltre i diritti fissi e di segreteria stabiliti in € 5,42, per 

ogni carta richiesta dal cittadino per un totale di €. 22,21; 

- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” 

nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della 

stessa; 

- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si forniscono ulteriori istruzioni operative riguardo al 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale da parte dei comuni; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione GC n. 73 del 18.12.2023 con la quale sono stati 

soppressi i diritti di segreteria per le certificazioni anagrafiche, compensando il mancato introito con 

la rideterminazione dei costi di emissione della Carta di identità e della Carta di identità elettronica 

così come segue: 

 

1) per il rilascio di nuova CIE: 

-corrispettivo ministeriale   euro 16,79; 

-diritto fisso comunale euro 5,16; 

-diritto di segreteria comunale euro 1,05; 

-TOTALE euro 23,00; 

2) per il rilascio di C.I.: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-diritto fisso comunale euro 5,16; 

-diritto di segreteria comunale euro 0,84; 

-TOTALE euro 6,00; 

 

DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce inoltre che: 

− i corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 

lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X –

capitolo 3746, causale: “Comune di ...... corrispettivo per il rilascio di n. … carte d’identità 

elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

− il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato 

effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà 

alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste 

dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge 31/01/2005, n.7, 

convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed integrazioni e cioè di euro 

1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a 

copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento; 

− i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità 

elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 

 

RITENUTO quindi provvedere alla quantificazione ed al successivo riversamento dell’importo 

dovuto sui corrispettivi incassati per l’emissione della Carta d’Identità Elettronica nel 2° trimestre 

2024; 

 

VISTI:  

− l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 

Servizio; 

− il D.Lgs. n. 165/2001;  

− la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 18 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;  

− il decreto sindacale n. 7 del 27.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

 

DATO ATTO che il presente atto non è assoggettabile alla legge 13 agosto 2010, n.136, in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di procedere al riversamento dell’importo di € 537,28 corrispondente alla quota di 

competenza ministeriale di € 16,79 per n. 32 C.I.E. rilasciate nel 2° trimestre 2024 di cui: 

- Aprile 2024 n. 11 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Maggio 2024 n. 10 

- Giugno 2024 n. 11 

 

3) Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 537,28 al P.F. U.1.04.01.01.001 

Cap. 1005/99 del bilancio 2024; 

 

4) Di dare atto che per ciascuna delle 32 carte di identità elettroniche emesse sarà riassegnata al 

comune la somma di €.0,70 pari ad € 22,40 da accertarsi al P.F. E.2.01.01.01.001 Cap. 

2003/4. 

 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:Peyracchia Mirco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rossana, lì 05/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

 AREA 

FINANZIARIA 

2024 169 01011 50 1005 99 U.1.04.01.01.001 537,28 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 05/07/2024 al 20/07/2024. 

 

 

Rossana, lì 05/07/2024 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 

 


